In vorigen wochen habe das vergnügen gehabt, den theuern hn. grafen Reus zu Cösteritz<sup>92</sup> und den h. von Geusau<sup>93</sup> alhier zu sehen und zu meinem nicht geringen vorteil zu frequentiren. Gott hat auch zu seinen verrichtungen erwünschten seegen gegeben, wovor ihm ehre und dank gesaget sey! Derselbe begleite auch Dieselben und alle treue mitarbeiter am seinem wercke, welche hiemit hertzl. grüße und verharre

EHEW

aufrichtig ergebenster d[iener]

J. C. Lerche

Wien, den 11. Oct. 1732

## 167. Johann Christian Lerche an Joachim Lange

*Ort / Datum:* Wien, den 26. Oktober 1732

*Fundort / Form:* AFSt/H A 188b: 238 – Ausfertigung

*Transkription:* *Pietas Danubiana* 357f (Nr. 239)

*Literatur:* *Hungarica* 2: 416 (A 890)

*Inhalt:* Die weggenommenen Kirchen im Komitat Eisenburg werden nicht zurückgegeben. Das Reich des Antichristi rennt jedoch in seinen Absturz.

Viro summe venerando et doctissimo domino d. Ioach. Langio,  
parenti in Christo suo filiali obsequio aetatem colendo  
s[alutem] p[lurimam] d[icit]  
Ioan. Christ. Lerche.

Diu mecum deliberavi, vir summe reverende, an veniam abs Te impetraturus sim, si quilibuscunq[ue] scriptionibus meis Te tam arduis salutaribusq[ue] occupationibus intentum

90 August Hermann Francke.

91 Mt 9,37f par.

92 Heinrich XXIV. von Reuß-Köstritz.

93 Anton von Geusau.

interpellarem: sed liberavit me ab hoc scrupulo nupera Tua epistola, quae uti ipsa humanitatis plena est, ita gratiorem eam adhuc reddidit novissimus Tuus de gratia divina tractatus. Duplici igitur ex capite me Tibi obstrictum summopere esse profiteor: primum, quod aditum mihi huiusque haesitanti aperire libertatemque ipse concedere volueris Tecum interdum ea, quae hic locorum aguntur, communicandi; deinde, quod hoc Tuo opusculo gratiae divinae fores mihi quoque denuo aperire et absens etiam docere volueris, quomodo hoc beneficio recte utendum, idemque etiam aliis *akribós*<sup>94</sup> proponendum et applicandum sit. Redit hoc ipso in memoriam omne id beneficium, quod a prima iuventute in me erudiendo contulisti, quod etiam toties apud me renovas, quoties nova in publicam lucem emit-tis opera, quae uti hic etiam in deliciis habeo, ita et multum ex iisdem proficio. Quid autem Tibi pro merito Tuo rependam, non habeo, nisi quod vota mea cum toto, qua rectiora sentit, christiano metu coniungem, et Tibi, gratiae divinae praeconi dexterrimo, uberrimum quoque gratiae adfluxum sufficientesque ad exsequendum, quod coepisti opus, vires intensissimis a Deo precibus exorem. Singularis omnino est clementissimi regis nostri<sup>95</sup> pro illustranda Dei gratia fervor, nec dubium est, quin se efficax ad multorum salutem exhibeat. Quid autem magis exoptant homines, qui in his oris talia paeripiunt [!], quam ut summo magistratui suo idem inspiretur animus, quo ductus sibi usum mediorem gratiae liberum concedat. Restabat huiusque aliqua eius spes, inprimis cum exteri etiam principes eandem cum miseris et adflictis causam facerent: sed eadem evanuit nunc plane, cum demississimis supplicationibus Castriferrensi-um in Hungaria hoc responsum his diebus datum sit templorum ablatorum restitutionem liberumque ac publicum religionis exercitium publicis regni legibus adversari adeoque concedi non posse. Quae inopinata sententia ne querulam gentem in transversum agat, maximopere optandum est. Sic igitur magis magisque experimur, quod regnum antichristianum contra veritatis praeconium invalescat: sed hoc ipso intelligimus etiam, quod sibi statutam in sacris litteris poenam acceleret et propinqua forsitan sit liberatio animarum sub tyrannide ista spirituali et corporali suspirantium. Quid possit Deus sola verbi sui praelecti virtute, hoc anno vidimus: quid fieret, si praecones spiritu veritatis et sapientiae imbutos in Aegyptum hanc mystificam mitteret. Sit igitur in silentio et in spe nostrum praesidium; donec visum fuerit divinae bonitati implere omnia, quae tantis adseverationibus de amplificando Christi regno praedixit. Sic vale, vir summe venerande, nec mei cum venerabilibus collegis Tuis coram Deo immemor vive. Dab[am] Vindobonae, d[ie] 26. Oct. 1732.